
Krajský soud v Hradci Králové 
správa soudu 

Československé armády 218, 502 08 Hradec Králové 

tel.: 498 016 111, fax: 495 514 021, e-mail: sekretariat@ksoud.hrk.justice.cz, IDDS: ep7abae 

NAŠE ZNAČKA: Si 28/2022   

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE: 
 
DATUM: 

Mgr. Kateřina Podeszwová 
 
19. 1. 2022 

 

Žádost o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“) 

 

Dne 7. 1. 2022 byla Krajskému soudu v Hradci Králové doručena Vaše žádost o informace dle 
zákona č. 106/1999 Sb., ve které žádáte o zodpovězení níže uvedených otázek: 

1. V kolika civilních soudních řízeních vyjma řízení ve věcech péče soudu o nezletilé bylo 
v jednotlivých letech 2019, 2020 a 2021 nařízeno účastníkům řízení první setkání  
s mediátorem podle § 100 odst. 2 občanského soudního řádu? 

2. V kolika civilních soudních řízeních vyjma řízení ve věcech péče soudu o nezletilé, ve 
kterých bylo účastníkům řízení nařízeno první setkání s mediátorem podle § 100 odst. 2 
občanského soudního řádu podle předchozí otázky, došlo následně v jednotlivých letech 
2019, 2020 a 2021 k vydání jiného konečného rozhodnutí než rozsudku? 

3. V kolika civilních soudních řízeních ve věcech péče soudu o nezletilé bylo v jednotlivých 
letech 2019, 2020 a 2021 nařízeno účastníkům řízení první setkání s mediátorem podle  
§ 100 odst. 2 občanského soudního řádu? 

4. V kolika civilních soudních řízeních ve věcech péče soudu o nezletilé, ve kterých bylo 
účastníkům řízení nařízeno první setkání s mediátorem podle § 100 odst. 2 občanského 
soudního řádu podle předchozí otázky, došlo následně v jednotlivých letech 2019, 2020 a 
2021 k: 

a. vydání rozsudku, kterým byla schválena dohoda rodičů? 
b. nebo vydání usnesením, kterým bylo uvedené řízení zastaveno? 

Elektronický systém soudních rozhodnutí používaný krajskými soudu (ISVKS) neumožňuje 
přímé vyhledání Vámi položeného dotazu (např. skrze názvy událostí ve spise, fulltextovým 
vyhledáváním v klíčových slovech apod.). Dalším nástrojem práce s informacemi ze soudních 
řízení je statistika. Vyhledáváním ve statistikách zdejšího soudu (a to včetně pardubické pobočky 
Krajského soudu v Hradci Králové) CSLAV – Statistika – přehledy – nařízení setkání 
s mediátorem, za roky 2019 až 2021, bylo nalezeno 6 občanskoprávních prvostupňových 
skončených řízení, v nichž bylo nařízeno setkání s mediátorem. Bližším zkoumáním každého 
tohoto řízení bylo zjištěno, že  

- v roce 2019 – se odehrála mediace ve 3 řízeních, z nichž 
o v 1 věci byla mediace neúspěšná 



2 
 

Za správnost vyhotovení: Iva Matušková 

o v 1 věci došlo po mediaci k částečnému (s ohledem na petit pouze marginálnímu) 
zpětvzetí žaloby  
 nakonec věc skončila smírem, ale nikoli po nařízeném mediačním jednání 

ani v blízké době po něm 
o v 1 věci byla mediace úspěšná – skončeno smírem 

 
- v roce 2020 a 2021 – byla nařízena mediace ve 2 věcech, odehrála se nakonec jen v jedné, 

ve které byla neúspěšná, avšak celé řízení skončilo schválením smíru Vrchním soudem 
v Praze (účastníci navrhli smír po odeslání odvolání proti rozhodnutí krajského soudu). 

Jelikož mohlo být při zodpovězení předložených dotazů směrodatně vycházeno pouze  
ze statistik, tj. z pravomocně skončených věcí, je pravděpodobné, že se některá nařízená setkání 
s mediátorem nepodařilo zjistit, a to v řízeních, která dosud nejsou pravomocně skončena. Ani 
prostřednictvím dotazu na vedoucí občanskoprávních kanceláří, ani vyhledáváním skrze dotazový 
systém ISVKS se bohužel nepodařilo zajistit komplexní odpověď na Vámi položené otázky ad 1. 
a ad 2.  

K dotazům ad 3. a ad 4. – krajské soudy řeší ve věcech péče soudu o nezletilé pouze odvolací 
agendu. Dotazem u pracovníků občanskoprávních kanceláří bylo zjištěno, že minimálně 
v posledních 3 letech nebyla v žádném soudním řízení týkajícím se odvolací agendy ve věci péče 
soudu o nezletilé nařízena krajským soudem mediace. V souvislosti s otázkami ad 3. a ad 4. 
doporučuji obrátit se na okresní soudy, které tuto agendu řeší v prvním stupni.  

Mgr. Kateřina Podeszwová v. r. 
asistentka předsedy soudu 
 
 
 
 
 


